Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

# RIGORÓZNÍ PRÁCE

## NUTNÁ OBRANA

zpracovala
Mgr.Ivana Hercová

konzultant
Doc.JUDr.Jiří Jelínek CSc.
(katedra trestního práva)

datum odevzdání práce
březen 2007

## PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklé.

Mgr. Ivana Hercová

# OBSAH

ÚVOD..... 3
<b>1. OBECNĚ O NUTNÉ OBRANĚ JAKO OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST.....</b> <b>5</b>
1.1. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA OKOLNOSTÍ VYLUČUJÍCÍCH PROTIPRÁVNOST ..... 5
1.2. VÝVOJ INSTITU NUTNÉ OBRANY V NOVODOBÝCH ČESKÝCH DĚJINÁCH..... 6
1.2.1. Trestní zákoník z roku 1852..... 7
1.2.2. Trestní zákoník z roku 1950..... 9
1.2.3. Trestní zákoník z roku 1961..... 10
1.3. PODSTATA A DEFINICE POJMU NUTNÁ OBRANA PODLE STÁVAJÍCÍ PLATNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY..... 11
1.3.1. Obecný výklad pojmu nutná obrana..... 11
1.3.2. Oprávněnost jednat v nutné obraně..... 14
1.3.3. Jednání v nutné obraně je právem či povinností občana?..... 15
1.3.4. Smysl nutné obrany..... 18
<b>2. PODMÍNKY NUTNÉ OBRANY.....</b> <b>19</b>
2.1. OBECNÉ ROZČLENĚNÍ PODMÍNEK VZNIKU NUTNÉ OBRANY..... 19
2.2. CHARAKTERISTIKA ÚTOKU..... 20
2.2.1. Obecně k pojmu „útok“..... 20
2.2.2. Trvání nebo přímá hrozba útoku..... 26
2.3. PODMÍNKA PROTIPRÁVNOSTI ÚTOKU..... 29
2.3.1. Obecná ustanovení o protiprávnosti útoku..... 29
2.3.2. Nutná obrana proti útokům trestně neodpovědné osoby nebo osob jednajících ve skutkovém omylu..... 31
2.3.3. Nutná obrana proti vyprovokovaným útokům..... 34
2.3.4. Nutná obrana proti málo závažným útokům..... 35
2.4. PODMÍNKA REÁLNOSTI ÚTOKU..... 38
2.5. PODMÍNKA PŘIMĚŘENOSTI OBRANY VE VZTAHU K ÚTOKU..... 40
2.5.1. definice pojmu „přiměřenost“ nutné obrany v současné právní nauce..... 40
2.5.2. podrobný výklad pojmu „přiměřenost“ nutné obrany..... 42
2.5.3. objektivní a subjektivní hledisko posuzování přiměřenosti nutné obrany..... 43
2.5.4. proporcionalita v nutné obraně..... 45
2.5.5. potřebnost nutné obrany..... 47
2.5.6. subsidiarita jednání v nutné obraně..... 47
2.6. PŘEKROČENÍ MEZÍ NUTNÉ OBRANY..... 49
2.6.1. obecné vymezení pojmu překročení mezí nutné obrany..... 49
2.6.2. excés z mezí nutné obrany..... 50
2.6.3. subjektivní stránka excesu z mezí nutné obrany..... 51
2.6.4. důsledky překročení mezí nutné obrany ..... 52
2.7. INSTITUT TZV.PREVENTIVNÍ NUTNÉ OBRANY..... 56

2.8. POHLED NA INSTITUT NUTNÉ OBRANY Z HLEDISKA KRIMINOLOGICKÉHO..... 61
<b>3. DALŠÍ VYBRANÉ OTÁZKY TÝKAJÍCÍ SE NUTNÉ OBRANY.....</b> <b>63</b>
3.1. VÝVOJ NUTNÉ OBRANY A SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA V JINÝCH ZEMÍCH..... 63
3.1.1. Právní úprava nutné obrany a okolností vylučujících protiprávnost v německém a rakouském právu..... 63
3.1.2. Právní úprava nutné obrany ve francouzském právu..... 67
3.1.3. Právní úprava nutné obrany v právních systémech anglosaských zemí..... 68
3.1.4. Právní úprava nutné obrany ve švédském právu..... 69
3.2. PŘIPRAVOVANÁ REKODIFIKACE TRESTNÍHO PRÁVA VE VZTAHU K OKOLNOSTEM VYLUČUJÍCÍM PROTIPRÁVNOST..... 71
3.2.1. Obecně k připravované novelizaci okolností vylučujících protiprávnost..... 71
3.2.2. Návrh nové právní úpravy nutné obrany..... 72
3.2.3. Návrh nové právní úpravy krajní nouze..... 74
3.2.4. Návrh nové právní úpravy svolení poškozeného..... 76
3.2.5. Návrh právní úpravy přípustného rizika..... 78
3.2.6. Návrh právní úpravy oprávněného použití zbraně..... 80
<b>4. DALŠÍ OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST PODLE SOUČASNÉ PLATNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY.....</b> <b>81</b>
4.1. KRAJNÍ NOUZE JAKO DALŠÍ OKOLNOST VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST..... 81
4.1.1. Definice krajní nouze..... 81
4.1.2. Exkurs do minulosti a současná úprava krajní nouze..... 82
4.1.3. Právní úprava institutu krajní nouze v dalších zemích..... 84
4.1.4. Stávající právní úprava krajní nouze..... 84
4.1.5. Nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněnému trestním zákonem..... 86
4.1.6. Podmínka subsidiarity krajní nouze..... 88
4.1.7. Podmínka proporcionality krajní nouze..... 89
4.1.8. Vybočení (exces) z mezí krajní nouze..... 91
4.1.9. Nová právní úprava krajní nouze..... 91
4.1.10. Porovnání institutu nutné obrany a institutu krajní nouze..... 92
4.2. OPRAVNĚNÉ POUŽITÍ ZBRANĚ JAKO DALŠÍ OKOLNOST VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST..... 93
4.3. DALŠÍ OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST, KTERÉ NEJSOU VYSLOVNĚ TRESTNÍM ZÁKONEM UPRAVENY..... 95
4.3.1. Svolení poškozeného..... 96
4.3.2. Dovolené riziko..... 99
4.3.3. Výkon práv a povinností..... 102
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>105</b>
<b>SEZNAM LITERATURY.....</b> <b>108</b>
<b>SEZNAM POUŽITÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISU.....</b> <b>111</b>
<b>SEZNAM JUDIKÁTU.....</b> <b>111</b>

## Úvod

Tato rigorózní práce pod názvem „Nutná obrana“ se zabývá dle mého názoru velmi aktuálním tématem institutu nutné obrany a dalších okolností vylučujících protiprávnost, tak jak je zachycena v současné platné právní úpravě trestního práva hmotného, a dále v jeho připravované rekonstrukci. Rigorózní práce se v poměru spíše nepatrném k rozsahu pozornosti, která je věnována institutu nutné obrany, zabývá i dalšími instituty, které společně s nutnou obranou tvoří právní úpravu okolností vylučujících protiprávnost.

Problematika okolností vylučujících protiprávnost, zvláště potom problematika nutné obrany mě zaujala mimo jiné z důvodu bližšího pohledu na širší uplatňování občanských práv a svobod u nás, zejména uplatňování zásady zakotvené v článku 2 odstavci 3. Listiny základních práv svobod „Každý může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá“.

Zásadní změny politického režimu na konci roku 1989 přinesly občanům nejen široké možnosti na poli uplatňování práv a svobod, ale rovněž s tím související přijetí odpovědnosti jednotlivce za následky takového svého jednání. Meze svobody nejsou neohrazené, a zpravidla platí, že končí tam, kde mohou ohrožovat svobodu a oprávněné zájmy někoho jiného.


[…]

tak i prostředky preventivní. Stát prostřednictvím svých orgánů (orgánů činných v trestním řízení) je povinen bránit páchání trestné činnosti a přispívat k zamezování rozmachu a zvyšování kvalifikovanosti páchané kriminality. Stát ovšem ze zřejmých důvodů není schopen vždy kvalifikovaně zasáhnout na obranu práv jednotlivých občanů. V takových případech nastupuje nutná obrana jako zákonem daná možnost jednotlivce zasáhnou na obranu svých zákonem chráněných zájmů, které jsou jednáním útočníka porušeny nebo bezprostředně ohroženy, přičemž je zjevné, že hrozí újma na těchto společensky chráněných zájmech.

Je nutné než souhlasit s A.Dolenským, který se problematikou nutné obrany jako okolnosti vylučující protiprávnost velmi detailně zabýval a z jehož poznatků jsem ve své práci nesčetněkrát čerpala, že nastavení šíře nutné obrany je otázkou do jisté míry politickou, neboť odráží charakter státního režimu a do jisté míry je i otázkou odborně kriminologickou.

Z nedávné historie je známa doba, kdy stát realizoval pevnou veřejnou (státní) moc, meze a pojetí nutné obrany byly určeny v daleko užším rozsahu než je tomu v posledních letech. Státní moc tehdy de facto nutnou obranu omezovala a tomuto politickému požadavku uzpůsobila i pojem a chápání nutné obrany.

Liberální, demokratické společnosti mají naopak opačnou tendenci, a to ke širšímu pojetí mezí a rozsahu nutné obrany, tak jako k tomuto pojetí dospěla i současná česká právní úprava provedená novelou trestního zákona s účinností od 1.1.1994, kdy byly rozšířeny meze nutné obrany ve prospěch obránce, stejně tak i navrhované změny institutu nutné obrany obsažené v rozsáhlé rekodifikaci trestního práva hmotného, která ovšem zatím nebyla Parlamentem ČR přijata.

Podle mého názoru každá vyspělá demokratická společnost dbá na to, aby občané využívali institutu nutné obrany jakožto přirozeného práva člověka na svoji sebeobranu pro případ porušení jejich významných společností chráněných zájmů.

Domnívám se, že v posledních několika málo letech se situace pokud jde o vztah laické veřejnosti k využití nutné obrany podstatným způsobem zlepšil. Stále však jsou evidentní obavy mnoha lidí přistoupit k použití nutné obrany před útočníkem, neboť v myšlení lidí jsou hluboce zakořeněné mnohé mýty zejména o přípustnosti a přiměřenosti nutné obrany. I přes významný pozitivní posun je zřejmé, že mnozí občané se obávají, že pokud by jednali v nutné obraně a byli by pro ten případ úspěšní, vystavují se přesto nebo právě proto riziku hrozby jejich trestního stíhání a následného uložení trestu. V tomto ohledu stojí ještě před trestní politikou státu úkol pomoci překonávat strach, nerozhodnost a lhostejnost jednotlivců při uplatňování institutu nutné obrany, zejména zlepšením jejich informovanosti o této problematice.

Je nutné si uvědomit, že v moderních právních naukách stejně jako v té naší stávající jsou při realizaci institutu nutné obrany výrazně preferovány zájmy obránce nad zájmy útočníka, který po celou dobu nese odpovědnost za útok, který svým jednáním úmyslně zavinil a odpovídá jednoznačně za způsobení konkrétního protiprávního následku. Institut nutné obrany obranné jednání obránce tímto legalizuje a tím ho také zbavuje odpovědnosti za následek, který byl obranným jednáním obráncem způsoben.

Proto, aby institut nutné obrany mohl být úspěšně využíván a následně orgány činnými v trestním řízení, popřípadě soudy posuzován je nezbytné stanovit podmínky a meze nutné obrany právním řádem, tak aby obráncovo jednání bylo zákonem chráněné.

Již zmíněnou novelou trestního zákona provedenou zákonem č.290/1993 Sb. se občanům otevřela možnost, aby chránili své ohrožené zájmy vlastními silami, a pokud nepřekročí meze nutné obrany nastavené trestním zákonem neměli by se obávat postihu ze strany orgánů činných v trestním řízení, popřípadě soudů.

Dále považuji za nutné se zmínit o tom, že v posledních několika letech je zřejmý posun v rozhodování soudů pokud jde o případy realizace nutné obrany. Soudy, zejména potom soudy druhoinstanční se snaží jednotlivé případy obráncova jednání

v nutné obraně posuzovat v širším vymezení nutné obrany, s ohledem na objektivní i subjektivní okolnosti daného případu. Neméně důležitá je i činnost Nejvyššího soudu ČR, jenž přispěl k svými judikovanými soudními rozhodnutími ke kvalitativnímu zlepšení rozhodovací praxe soudů všech stupňů pokud jde o posuzování institutu nutné obrany.

Z mého pohledu se jedná se o velmi významnou a pozitivní skutečnost, která v konečném důsledku může vést k posílení právního vědomí jak odborné tak i laické veřejnosti.

V úplném závěru této práce si dovoluji vyjádřit svůj názor, že stávající právní úprava nutné obrany obsažená v ustanovení § 13 trestního zákona, zákona č.41/1961 Sb., tak i právní úprava institutu nutné obrany připravená a zpracovaná ve vládním návrhu novely trestního zákoníku, stejně tak jednotící stanoviska Nejvyššího soudu týkajících se institutu nutné obrany jsou dostatečným důkazem o tom, že se jedná o právní úpravu vyspělou, odrážející požadavky demokratické společnosti na zákonem vyjádřenou možnost každého jednotlivce realizovat svoji obranu vůči útočníkovi ohrožujícímu jeho zákonem chráněné zájmy, podle zásady formulované již na konci 19.století německou právní naukou, podle které „právo nemusí v žádném případě ustupovat bezpráví“, ovšem je nutno dodat za předpokladu, že je zákonem stanovena ta správná hranice takové obrany.
