## Katedra trestního práva

### **Posudek oponenta na rigorózní práci Mgr. Ivany Hercové „Nutná obrana“**

Předložená rigorózní práce obsahuje 107 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, čtyř kapitol a závěru. Okruh použité literatury je poměrně obsáhlý a zahrnuje i práce zahraničních autorů. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Po formální stránce splňuje předložená rigorózní práce všechny požadavky na ni kladené.

Autorka si za téma své rigorózní práce zvolila problematiku sice nikoliv netradiční, avšak současně velmi obtížnou, která vždy byla a stále je předmětem odborných diskusí, často kontroverzních.

Po stručném úvodu, ve kterém autorka nastiňuje cíl své práce, se v první kapitole věnuje typovým institutům okolností vylučujících protiprávnost a zejména pojmu a podstatě nutné obrany a jejím vývoji v právní úpravě. Podstata a sociálně-právní smysl nutné obrany jsou vystiženy dobře. Rovněž přehled historického vývoje je dostatečně ilustrativní a postihuje základní změny v právní regulaci zkoumaného institutu. Třeba jen poznamenat, že formální znaky trestného činu se nevyčerpávají typovými znaky skutkové podstaty, resp. že v roce 2005 byl vydán nový zákon o vojenském zpravodajství.

Ve druhé kapitole své práce se autorka zabývá podmínkami vytvářejícími tzv. stav nutné obrany. Velmi podrobně je analyzován pojem útoku. V této souvislosti je zmíněna i zajímavá problematika obrany proti účastníkům na trestném činu (na útoku). Sporné je vyloučení obrany proti trvajícím deliktům. Jistý rozpor je mezi tvrzením, že útokem je jednání úmyslné a současně tvrzením, že nutná obrana je možná i proti osobám jednajícím ve skutkovém omylu (tedy nedbalostně nebo dokonce nezaviněně). Souhlasit lze s přípuštěním obrany v některých případech již ve stadiu přípravy. Správné je rovněž odlišování okamžiku dokonání činu a ukončení útoku. Rozpaky však vyvolává tvrzení, že není možné, aby ten, kdo vystupuje na obranu zájmů napadeného, se „chtěl více bránit než napadený“. Ke správným závěrům autorka dospívá při hodnocení možnosti obrany proti útokům vyprovokovaným a při rozboru tzv. putativní nutné obrany. Záslužně je velká pozornost věnována rovněž problematice přiměřenosti, resp. zcela zjevné nepřiměřenosti obrany útoku. Není ovšem zřejmé, z čeho je vyvozována povinnost napadeného vyhnout se útoku evidentně nepřičetného útočníka.

Třetí kapitola práce je věnována rozboru institutu nutné obrany ve vybraných zahraničních úpravách a návrhu rekodifikace trestního práva. Rozbor zahraničních úprav jakož i přehled navrhované právní úpravy české jsou dostatečně ilustrativní.

Závěrečnou kapitolu práce představuje přehled ostatních okolností vylučujících protiprávnost. Správně je zde postížen zejména vzájemný vztah institutů nutné obrany a krajní nouze, resp. těchto institutů na straně jedné a ostatních okolností vylučujících protiprávnost na straně druhé.

V závěru své práce autorka výstižně charakterizuje vývoj právní úpravy a interpretace nutné obrany v posledních desetiletích a kladně hodnotí zejména tendence odrážející změnu v posuzování jednání v nutné obraně v justiční praxi. S těmito závěry lze souhlasit.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako dobrou. Autorka prokázala hlubokou znalost zkoumané problematiky a jejích širších souvislostí, a to včetně praktických aplikačních problémů. Důsledně pracuje s prameny a s judikaturou. Některá stanoviska autorky by však vyžadovala hlubšího propracování, což patrně vymezený rozsah práce plně neumožňoval. Autorka prokázala schopnost samostatné odborné a tvůrčí práce. Po formální i po obsahové stránce je předložená práce způsobilým podkladem pro obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by autorka mohla vyjádřit svůj názor k otázce, jak posuzovat případy odvracení nebezpečných jednání osob trestně neodpovědných pro nedostatek věku nebo přičetnosti.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě a úspěšné rigorózní zkoušce byl Mgr. Ivaně Hercové udělen titul doktora práv.

V Praze dne 3.4.2007

---

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent